## CAP. XLV.

*De ora Pontica.*

In ora Pontica post Bospori fauces, & Rhœsam amnem, præterque Calpas, Sagaris [ fluvius ] ortus in Phrygia, directusque

Etusque à plerisque Coralius, exordium  
facit Mariandyni sinus, in quo oppidum  
Heraclea, oppositum Lyco flumini: &  
Acone portus, qui proventu malorum  
graminum usque eo celebris est, ut noxias  
herbas aconita illinc nominemus. Proxi-  
mus inde Acherusius specus, quem fora-  
minis cæci profundo adusque inferna  
ajunt pertendere.

## IN CAP. XLV.

2. *Sagaris fluvius*] Emendetur ad vet. lib. &  
Martiani, & Higyni, in astronomico, & Vibii Se-  
questri, normam, Sagaris. Ovidius de Ponto,

*Hic Lycus, hinc Sagaris, Peninsque, Hispanisq;  
Cratesque.*

Hic enim fluvius variis in locis varias appellatio-  
nes fortitur.

## CAP. XLVI.

*De Paphlagonia, & Venetorum  
origine.*

**P**APHLAGONIAM limes à tergo Ge-  
laticus amplectitur. Ea Paphlagonia  
Carambi promontorio spectat Tauricam,  
consurgit Cytoro monte porrecto in spa-  
tium trium & sexaginta millium, insignis  
loco Heneto: à quo (ut Cornelius Ne-  
pos perhibet) Paphlagonia in Italiam  
transvecti, mox Veneti sunt nominati.  
Plurimas in ea regione urbes Milesii con-  
dide-

didicimus: Eupatoriam Mithradates: quæ  
subacta à Pompeio, Pompeiopolis est  
dicta.

C A P. XLVII.

*De Cappadocia; & in ea equorum  
natura.*

CAPPADOCIA, gentium universarum  
quæ Pontum accolunt, præci-  
pue introrsus recedit. latere lævo utrasque  
Armenias, & Comagenem simul transit,  
dextro, plurimis Asiæ populis circumfu-  
sa. Attollitur ad Tauri juga, & solis ortum.  
Præterit Lycaoniam, Pisidiam, Ciliciam.  
Vadit super tractum Syriæ Antiochiæ, parte  
regionis alterius in Scythiam pertendens,  
ab Armenia majore divisa Euphrate a-  
mne. quæ Armenia, unde Pariedri montes  
sunt auspiciatur. Multæ in Cappadocia ur-  
bes inclytæ. Verum ut ab aliis referamus  
pedem, coloniam Archelaidem, quam de-  
duxit Claudius Cæsar, Halys præterfluit.  
Neocæsaream fluvius Lycus alluit. Meli-  
tam Semiramis condidit. Mazacham, sub  
Argæo sitam, Cappadoces a matrem ur-  
bium nominant. qui Argæus nivalibus ju-  
gis arduus, ne æstivo quidem torrente  
pruinis caret: quemque indigenæ populi  
habitari deo credunt. Terra illa anteq-  
altrix

altrix equorum, & proventui equino accommodatissima est: quorum hoc in loco ingenium reor persequendum. Nam be- quis inesse iudicium, documentis plurimis patefactum [est] cum jam aliquot inventi sint qui non nisi primos dominos recognoscerent, obliti mansuetudinis, si- quando mutassent consueta servitia. Inimicos partis suæ norunt, adeo ut inter prælia hostes morso petant. Sed illud ma- jus est, quod rectoribus perditis quos di- ligebant, accersunt fame mortem. Verum hi mores in genere equorum præstantissi- mo reperiuntur. nam qui infra nobilita- tem sunt sati, nulla documenta sui præ- buerunt. Sed ne quid videamur dicendi li- centia contra fidem arrogasse, exemplum frequens dabimus. Alexandri Magni e- quus, Bucephalus dictus, sive de aspectus torvitate, seu ab insigni, quod taurinum caput armo inustum ferebat, vel quod è fronte ejus quædam exstantium cornicu- lorum minæ protuberabant, cum ab equa- rio suo aliàs etiam mollior sederetur, ac- cepto regio stratu, neminem unquam a- lium præter dominum vehere dignatus est. Documenta ejus in præliis plurima sunt, quibus Alexandrum è durissimis cer- taminibus sospitem opera sua extulit: quo merito effectum est ut defuncto in India  
ex equias

exequias rex duceret, & supremis sepul-  
 crum daret: urbem etiam conderet, quam  
 in nominis memoriam Bucephalam nomi-  
 navit. Equus C. Cæsaris nullum præter  
 Cæsarem dorso recepit: cuius primores pe-  
 des facie vestigii humani tradunt fuisse, sic-  
 ut ante Veneris genetricis simulacrum ea-  
 dem hac effigie locatus est. Regem Scytha-  
 rum cum singulari certamine interemptum  
 adversarius victor spoliare vellet, ab equo  
 ejus calcibus morsuque lancinatus est. A-  
 grigentina etiam regio frequens est equo-  
 rum sepulcris & quod supremorum munus  
 meritis datum creditur. Voluptatem his  
 inesse Circi spectacula prodiderunt. qui-  
 dam enim equorum, cantibus tibiarum,  
 quidam saltationibus, quidam colorum  
 varietate, nonnulli etiam accensis facibus  
 ad cursus provocantur. Affectum equi-  
 num lacrymæ probant. Denique interse-  
 cto Nicomede rege, equus ejus in media vi-  
 tam expulit. Cum prælio Antiochus Ga-  
 lathas subegisset, Centaretrii nomine ducis  
 qui in acie ceciderat, equum ovaturus in-  
 siluit: isque adeo sprevis lupatos ut dein-  
 dustria curvatus, ruina & se & equitem  
 pariter affligeret. Ingenia equorum &  
 Claudii [Cæsaris] Circenses probant: &  
 e cum effuso rectore quadrigæ cursus æ-  
 mulos non minus astu quam velocitate præver-

præverterent, & post decursa legitima spatia, ad locum palmæ sponte consisterent, velut victoriæ præmium postulerent. Ex cusso quoque auriga, quem Ratumenam nominabant; relicto certamine ad Capitolium quadriga prosiluit, nec antè substitit, [quamlibet obviis occurribus impedita,] quam Tarpejum Iovem trina dextratione lustrasset. In huiusce animalis genere ætas longior maribus: legimus sane equum ad annos septuaginta vixisse. Iam illud non venit in ambiguum, quod in annum tertium & tricesimum generant, utpote qui etiam post vicessimum mittantur ad sobolem reficiendam. g Notatum etiam advertimus, Opunte equum ad gregariam venerem durasse in annos quadraginta. Equarum libido extinguitur iubar tonsis: in quatum partu amoris nascitur veneficium, quod in frontibus præferunt recens editi, h furvo colore, caricis simile, *ιππομονις* nominatum: quod si præreptum statim fuerit, nequaquam mater pullo ubera præbet i fellicanda. Quo quis actior fuerit speique majoris, eo profundius nares mergat in bibendo. Mas ad bella numquam producitur apud Scythas, eo quod feminae k exonerare vesicas etiam in fuga possint. Edunt equæ ex ventis conceptos: sed hi numquam ultra trienniū ævum trahunt.

I N

## IN CAP. XLVII.

a *Matrem urbium numerant*] Vera lectio & m. f. est, nominant. Martianus lib. v i, Mazaca quæm dicunt matrem urbium.

b *Equis inesse iudicium*] Vet. lib. Equis inesse discretionem & iudicium.

c *Simulacrum*] Aliàs ædem: quod Plinius confirmat. vet. tamen codices Aram habent.

d *Quod supremorum munus meritis datum creditur*] Vet. lib. Quod munus supremi meritis merito datum credimus.

e *Cum effuso rectore currus, quadriga amulos*] Hæc antiqui libri lectio.

f *Quamlibet obviis occursibus impedita*] Miror unde hæc fluxerint. nam in vet. lib. non habentur.

g *Notatum etiam advertimus, Opuntem nomine equum*] Pro Opuntem vet. lib. opum est. Existimo sententiam plane integram fore si legatur, Notatum etiam advertimus, Opunte equum, &c. nec miretur quispiam me vocem Nomine induxisse. ea enim ex glossa in contextum irrepit, cum supra Opunte scriptum haberetur nomen V. hoc est urbis. necessariam autem esse istam emendationem. Plinius cap. XLII, lib. I I X, docet. Falso igitur Pintianus hunc errorem Solino adscripsit.

h *Fulvo colore*] Quotquot vidi Solini exemplaria, Fulvo retinent: sed Pintiano castiganti Furvo, assentior. quia id Aristoteli & Plinio congruit.

i *Fellicanda*] Rectè m. f. Vellicanda. posset etiam legi Fellanda. Varro Manio, Tum eum ad quem veniunt in hospitium, lac humanum fellasse. Idem, sesquiulyse: Nisi quod lupam alumni fellarunt olim.

k *Levare vesicas*] Vet. lib. Exonerare.

CAP.

## CAP. XLVIII.

*De Assyria, deque unguentorum origine.*

**A**SSYRIORVM initium Adiabene facit : in cuius parte Arbelitis regio est:quem locum victoria Alexandri Magni non sinit præteriri. nam ibi copias a Darii prælio fudit, ipsum subegit : expugnatisque ejus castris, in reliquo apparatu regis scrinium unguentis refertum reperit:unde primum Romana luxuria fecit ingressum ad odores peregrinos. Aliquantisper tamen virtute veterum ab illa vitiorum illecebra defensi sumus, b atque adeo in censuram Publii Crassi & Iulii Cæsaris : qui edixerunt, anno urbis conditæ c quingentesimo sexagesimo quinto, nequis unguenta inveheret peregrina. Postmodum vicerunt nostra vitia, & senatui adeo placuit odorum delitia, ut ea etiam in penetralibus tenebris uteretur : sicut L. Plotium, fratrem L. Plotii bis consulis, proscriptum à triumviris, in Salernitana latebra unguenti odor prodidit.

## IN CAP. XLVIII.

a *Darii fudit* } Idem, Darii prælio fudit.

b *Atque adeo in tempus censuram* } M. f. ita continent, pro *Atque adeo in censuram*. quod est in vulga-

vulgatis. Forte autem Solinus scripserat. Atque adeo in tempus censuræ. hoc enim paullo usitatus est.

c *Quingentesimo sexagesimoquinto*] Plinius lib. XIII. cap. III, eundem numerum servat. ausim tamen quovis pignore certare neque Solini neque Plinii codices vacare mendo, & ejus generis ut palpari quam videri commodius queat. nam est utrobique tempus sæculo uno brevius ac historiarum auctores patiuntur. quia censura à P. Licinio Crasso & L. Julio Cæsare administrata fuit, post Cn. Pompeii Strabonis, & L. Porcii Catonis consulatum. Quam obrem qui me audiet (& vero omnes audituros puto) apud Plinium & Solinum *Sexcentesimo sexagesimoquinto* reponet.

## C A P. XLIX.

*De Medica arbore*

**H**Os terrarum ductus excipit Media, cujus arbor inclaruit etiam carminibus Mantuanis. Ingens ipsa, & cui tale ferme quale Vnedonibus folium est: tantum eo differt, quod aculeatum a spinosis fastigiis hispidatur. [Gestat] malum inimicum venenis, sapore aspero, & amaritudinis miræ: odoris autem fragrantia plus quam jucundum, longeque sensibile. Verum pomorum illi tanta ubertas inest, b ut onere proventus semper gravetur. nam protinus atque poma ejus deciderint maturitate, alia protuberant, eaque tantum

tum est opimitati mora, ut foetus decidant ante nati. Usurpare sibi nemora ista optaverunt & aliae nationes, per industriam transvecti *c* germinis [ & inserti: ] sed beneficium soli Mediae datum, natura resistente, terra alia non potuit mutuari.

## IN CAP. XLIX,

*a Spinosis fastigiis hispida turgescit*] Est in vet. lib. Spinulentis fastigiis hispida turgescit.

*b Ut onere proventus*] Vet. lib. Ut onere fructus proventus. unde ego, Ut onere fructus proventus, vel, Ut onere fructuosi proventus.

*c Germinis transvecti*] Ita vet. cod. in quo etiam non est Et inserti.

## C A P. L.

*De Caspiis portis.*

**C**ASPIAE portae panduntur itinere manu facto, longo octo milibus passuum. nam latitudo vix est plastro permeabilis. In his angustiis *a* etiam illud [inter alia] difficile, quod praeciforum laterum saxa, liquentibus inter se salis venis exudant humorem affluentissimum: *b* qui mox vi caloris constrictus, velut in glaciem coit: ita labes invia accessum negat. Praeterea octo & viginti millium passuum tractus omnis, quoquo inde pergatur, [*d* nullis puteis vel fontibus] humo arido  
sine

sine præsidio sitit : e ut tunc serpentes undique gentium convenæ , à verno statim die illud confluant. ita periculi ac difficultatis concordia, ad Caspios , nisi hyeme , accessus negatur.

## IN CAP. L.

a *Etiams illud asperum* ] Hæc vet. libri lectio brevior & concinnior est quam vulgata : Etiams illud inter alia difficile.

b *Qui mox, vi caloris constrictus velut in glaciens coit* ] Vet. lib. habent, Qui constrictus vi caloris, velut in æstivam glaciem incorporatur.

c *Ita labes invia* ] Pro Labes vet. libri Luvies. Fortassis, Ita rupes invia.

d *Nullis puteis vel fontibus* ] Vet. lib. hæc non habet, & non necessaria sunt.

e *Tum serpentes* ] Corrige Ut tunc. Et paullo post, *Confluant* : hoc sensu, Quoniam circa Caspias portas ad octo & viginti M. passuum omnia aquis carent, serpentes undiquaque in ipsas se portas recipiunt (propter eam humoris copiam quam descripsit) Ita periculi, &c. adde, quod caput est, hanc in vet. lib. lectionem haberi.

## CAP. LI,

*De Direo & Margiana regione.*

**A** Caspiis ad orientem versus locus est quod a Direum appellatur, cuius ubertati non est quod uspiam comparari queat : quem locum b circumfident Tapyri, Anariaci, Stauri, Hyrcani. Ei  
 1100  
 proxi-

proximat Margiana regio, sinclita cæli ac soli commodis, adeo ut in toto illo latifundio vitibus sola gaudeat. Ad faciem theatralem montibus clauditur, ambitu stadiorum mille quingentorum: inaccessa pene ob incommodam arenosæ solitudinis: quæ per centum & viginti millia passuum undique versum circumfusa est. Regionis hujus amœnitatem Alexander Magnus usque adeo miratus est, ut ibi primum Alexandriam conderet: quam mox à barbaris excisam Antiochus Seleuci filius reformavit, & de nuncupatione domus suæ, dixit Seleuciam: cujus urbis circuitus diffunditur in stadia septuagintaquinque. In hanc Orodes Romanos captos Crassiana clade deduxit. Et aliud in Caspiis Alexander oppidum excitarat, idque Heraclea dictum dum manebat: sed hoc quoque ab iisdem eversum gentibus: deinde ad Antiocho restitutum, ut ille maluit, Achais postmodum nominatum est.

## IN CAP. LI.

a *Direum*] Aut hinc Darieum, aut apud Plinium Direum est reponendum.

b *Circumsident Tapyri, Anariaci, Stauri, Hyrcani*] Sic partim ex vet. lib. partim ex Plinii lib. vi. hunc locum recensui.

CAP.

## CAP. LII.

*De Oxo amne, & circa eum gentibus. De itinere Liberi patris, Herculis, Semiramidis, & Cyri regis termino, deque Camelorum natura.*

**O**xus annis de lacu Oxo oritur, cujus oras Heniochi, Bateni, & Oxii, Tagæ accolunt: sed præcipuam partem Bactri tenent. Bactris præterea est proprius annis Bactros, unde & oppidum quod incolunt, Bactrum. Gentes hujusce quæ pone sunt, Paropamisi jugis ambiuntur: quæ aduersa, Indi fontibus terminantur: reliqua includit Oxus flumen. Ultra hos Panda, oppidum Sogdianorum, in quorum finibus Alexander Magnus tertiam Alexandriam condidit, ad contestandos itineris sui terminos. Hic enim locus est in quo primum à Libero patre, post ab Hercule, deinde à Semiramide, postremo etiam à Cyro aræ sunt constitutæ: quod proximum gloriæ omnes duxerunt, illò usque promovisse itineris sui metas. Univerſi ejus ductus duntaxat, ab illa terrarum parte Iaxartes fluvius secat fines: quem tamen Iaxarten soli vocant Bactri. nam alii Scythæ Silin nominant. Hunc eundem esse Tanain exercitus Alexandri

xandri Magni crediderunt : verum b Dæmodamas dux Seleuci & Antiochi , satis idoneus vero auctor , transvectus amnem istum , titulos omnium supergressus , alium esse quam Tanain deprehendit . ob cuius gloriæ insigne , dedit nomini suo ut altaria : ibi strueret Apollini Didymæo . Hoc est colliminium , in quo limes Persicus Scythis jungitur : quos Scythas Persæ lingua sua d Sacas dicunt , & invicem Scythæ Persas , Chorsaros nominant , montemque Caucasum , Graucasum , id est , nivibus eandicantem . Densissima hîc populorum frequentia cum Parthis legem placiti ab exordio moris incorrupta custodit disciplina . E quibus celeberrimi sunt Massagetæ , Essedones , Ariacæ , Sacæ , Dahæ , & Assæi . Post quos immanissimis barbaris interjacentibus , de ritu aliarum nationum pene inconstanter definitum advertimus . Bactri Camelos fortissimos mittunt , licet & Arabia plurimos gignat . verum hoc differunt , quod Arabici bina tubera in dorso habent , singula Bactriani . Hi nunquam pedes atterunt . sunt enim illis reciprocis quibusdam pulmunculis vestigia carnulenta . Vnde & contraria est labes ambulantiibus , nullo favente præsidio , ad nisum insistendi . Habentur in duplex ministerium . Sunt alii oneri ferendo accommodati ,

modati, alii leves ad pernicitatem : sed nec illi ultra justum pondera recipiunt, nec isti amplius quam solita spatia volunt egredi. Genituræ cupidine efferuntur adeo ut sæviant cum venerem requirunt. Oderunt equinum genus. sitim etiam in quarriduum tolerant : verum cum occasio bibendi data est, tantum implentur quantum & satiet desideria præterita, & in futurum diu proffit. Lutulentas aquas captant, puras refugiunt. denique nisi cœnossior liquor fuerit, ipsi assidua conculcatione limum excitant, ut turbetur. Durant in annos centum, nisi forte translati in peregrina, insolentia mutati aëris morbos trahant. Ad bella foeminæ præparantur : inventumque est ut desiderium eis coitionis quadam castratione exsecaretur. putant enim fieri validiores, si à coitibus arceantur.

## IN CAP. LII.

a *Oxistaga*] Vet. liber, Oxistace. lego Oxii. *Tagæ*, ex Plinii cap. xvi. lib. vi.

b *Dæmodamas*] Plinio Demonax ; sed ei non assentior, quia Solino Martianus, non plane contemnendus scriptor, suffragatur.

c *Ibi statueret*] Strueret est in scriptis libris!

d *Sacas*] Apud Senecam poetam alicubi legitur Tertæ Zedacum feroces : pro quo malim scribere Zadarum. Zedacum namque quid sit ii viderint qui novos nescio quos populos, & nusquam

quam gentium agentes, in collectaneis suis comminiscuntur.

C A P. LIII.

*De Seribus, & Serico vellere.*

**Q**ua ab Scythico Oceano & mari Caspio in Oceanum Eoum cursus inflectitur, ab exordio hujusce plagæ profundæ nives, mox longa deserta: post Anthropophagi, gens asperrima, magno dein spatio sævissimis bestiis obsito, ferme dimidiam itineris partem impenetrabilem reddiderunt. quarum difficultatam terminum facit jugum mari imminens, quod Tabin barbari dicunt: post quod adhuc longinquæ solitudines. Sic in tractu ejus oræ quæ spectat æstivum orientem, ultra inhumano's situs primos hominum Seres cognoscimus: qui aquarum aspergine inundatis frondibus, vellera arborum adminiculo depectunt liquoris, & lanuginis teneram subtilitatem humore domant ad obsequium. Hoc illud est Sericum, in usum publicum dâmino severitatis admissum: & quo ostentare potius corpora quam vestire, primo fœminis, nunc etiam viris persuasit luxuriæ libido. Seres, ipsi quidem mites, & inter se quietissimi: aliâs vero reliquorum mortalium cœtus

cætus refugiunt, adeo ut ceterarum gentium commercia abnuant. Primum eorum fluvium mercatores ipsi transeunt: in cujus ripis, nullo inter partes linguæ commercio, sed depositarum rerum pretia oculis æstimantes, sua tradunt, nostra non emunt.

## IN CAP. LIII.

a *Æstimantes*] Vet. libri, *Æstimantibus*.

## CAP. LIV.

*De Attacis gentibus.*

**S**equitur a Attanus sinus, & gens Attacorum, quibus temperies prærogativa miram aëris clementiam sumministrat. Arcent sane afflatum noxium colles, qui salubri apricitate undique secus objecti, prohibent auras pestilentes: atque ideo (ut Amometus affirmat) par illis & Hyperboreis genus vitæ est. Inter hos & Indiam gnarissimi Ciconas locaverunt.

## IN CAP. LIIII.

a *Attacensis sinus*] Scribe, Attanus sinus, ut in vet. lib. & Plinio habetur. Ibidem, *Gens Attacorum*, quidam m, s. Gens hominum Attagorum. Plinius lib. vi, cap. xvii, Gens hominum Attacorum.

## C A P. LV.

*De India, & Indorum moribus,  
de eius regionis cali clementia. De Indiae flu-  
minibus, deque miris in ea animalibus, ar-  
boribus, odoramentorum generibus. De  
Indis item pretiosis lapidibus.*

**A**B Emodis montibus auspicatur India, à meridiano mari a porrecta ad Eoum, & à septentrione usq; ad montem Caucasum, Favonii spiritu saluberrima. In anno bis æstatem habet, bis legit fruges, vice hyemis Etesis potitur. Hanc Possidonius adversam Galliæ statuit. Sane nec quicquam ex ea dubium. nam Alexandri Magni armis comperta, & aliorum postmodum regum diligentia peragrata, penitus cognitioni nostræ addita est. Megasthenes sane apud Indicos reges aliquantisper commoratus, res Indicas scripsit, ut fidem quam oculis subjecerat, memoriæ daret. Dionysius quoque, qui & ipse à Philadelpho rege spectator missus est gratia periclitandæ veritatis, paria prodidit. Tradunt ergo in India fuisse quinq; millia oppidorum præcipua capacitate, populorum novem millia. Diu etiam credita tertia pars esse terrarum. Nec mirum sit vel de hominum vel de urbium copia, cum soli Indi  
num-